SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 635/GR/UFFS/2020

HOMOLOGAÇÃO DOS TRABALHOS SUBMETIDOS AO EDITAL Nº

572/GR/UFFS/2020 - SELEÇÃO INTERNA DE TRABALHOS PARA APRESENTAÇÃO

NO 38º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

(PROEC), torna pública a homologação dos trabalhos submetidos à seleção interna para

apresentação no 38º Seminário de Extensão Universitária da Região Sul (SEURS), de acordo

com o Edital nº 572/GR/UFFS/2020 e sua alteração no Edital nº 616/GR/UFFS/2020.

1 TRABALHOS
Título Campus Situação

A Ciência vai ao Boteco Chapecó-SC Homologado

A contribuição da Incubadora de Negócios - INNE no

fomento ao empreendedorismo e inovação
Chapecó-SC

Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2 e

3.3 do Edital de seleção interna; e 3.1

do Regulamento do 38º SEURS)

A experiência do Programa de Extensão Administracão:

ações de conscientização na educação
Chapecó-SC

Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2 e

3.3 do Edital de seleção interna; e 3.1

do Regulamento do 38º SEURS)

Ações educativas de alimentação e nutrição no âmbito do

Programa de extensão NUTRISAN em Realeza-PR
Realeza-PR

Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2 e

3.3 do Edital de seleção interna; e 3.1

do Regulamento do 38º SEURS)

Apoio à implantação de Núcleo Avançado em Sistema de

Plantio Direto de Hortaliças (SPDH)

Laranjeiras do

Sul-PR
Homologado

Batucada UFFS: uma reflexão sobre música e sociedade a

partir de aulas de percussão e ritmos brasileiros

Laranjeiras do

Sul-PR
Homologado

BichoTube, um canal de divulgação científica sobre animais Cerro Largo-RS
Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2 e
3.3 do Edital de seleção interna; e 3.1

do Regulamento do 38º SEURS)

Compreensão de mudanças em uma cooperativa de trabalho

de catadores e sua relação com a memória organizacional
Cerro Largo-RS Homologado

Difusão da previsão meteorológica e climática a

comunidade regional
Cerro Largo-RS

Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2,

3.3 e 7.1 do Edital de seleção interna; e

3.1 do Regulamento do 38º SEURS)

Educação em Saúde e Educação Permanente: ferramentas

para o controle da COVID-19
Chapecó-SC Homologado

Educação pelo Trabalho para a Saúde (Pet/Saúde) e a

Construção da Interprofissionalidade na Formação

Acadêmica e nos Serviços de Saúde

Chapecó-SC Homologado

Educação Popular na Agricultura Familiar: Centro de Saúde

Alta Floresta
Chapecó-SC

Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2 e

3.3 do Edital de seleção interna; e 3.1

do Regulamento do 38º SEURS)

Elaboração de cartilha informativa sobre segregação dos

Resíduos Sólidos Urbanos: relato de uma prática

extensionista

Cerro Largo-RS Homologado

Festival Fronteiras Sonoras: arte sonora para transformação
social

Erechim-RS Homologado

Intervenções assistidas por animais como possibilidade de Chapecó-SC Homologado

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0572
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0616

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

prática integrativa e complementar em pediatria e hebiatria

Música e Musicalização: uma proposta de emancipação

cultural
Chapecó-SC Homologado

O papel da extensão universitária: o projeto arquitetônico

como diálogo e troca de saberes
Erechim-RS Homologado

Projeto saberes no enfrentamento ao Coronavírus: projeto de

extensão
Chapecó-SC

Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2,

3.3 e 7.1 do Edital de seleção interna; e

3.1 do Regulamento do 38º SEURS)

Propostas Arquitetônicas junto aos Kaingang da TI Ventarra

(RS)
Erechim-RS Homologado

Repensar a docência na infância: diálogos entre a formação

inicial e continuada em ações extensionistas
Erechim-RS Homologado

Serviço de diagnóstico anatomopatológico Realeza-PR

Indeferido (não atendeu aos itens: 3.2 e

3.3 do Edital de seleção interna; e 3.1

do Regulamento do 38º SEURS)

Uma ação extensionista e suas contribuições na

alfabetização e no letramento
Chapecó-SC Homologado

Chapecó-SC, 6 de outubro de 2020.

CLAUNIR PAVAN

Reitor em exercício